
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 129 del 26/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Autorizzazione spesa per materiale occorrente all'organizzazione europea vigili 
del fuoco volontari di P.C.

Il Redattore: Carrubba Giuliana 

Premesso che:
-  con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n.  344 del 21.05.2019 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
- nell’ambito del quadro ordinamentale in materia di autonomie locali, ogni Comune può dotarsi di una 
struttura di protezione civile e che, in detto contesto, il Sindaco è autorità comunale di Protezione Civile;
- al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del territorio comunale, il Sindaco assume la direzione dei servizi  
in emergenza che insistono sul territorio del Comune, nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di  
assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari dandone immediata comunicazione 
alle preposte Autorità;
- che la legge, attraverso il Servizio Nazionale della Protezione Civile, assicura la più ampia partecipazione 
dei cittadini, delle organizzazioni di volontariato di protezione civile alle attività di previsione, prevenzione e  
soccorso in vista o in occasione di calamità naturali, catastrofi o eventi di cui alla presente legge;
-che  all’attuazione  delle  attività  di  protezione  civile  provvedono,  secondo  i  rispettivi  ordinamenti  e  le 
rispettive competenze, tra gli altri, anche le Amministrazioni comunali, le quali,a tal fine possono stipulare 
convenzioni con soggetti pubblici e privati. Concorrono, altresì, all’attività di protezione civile i cittadini e i  
gruppi associati di volontariato civile.
-che il Comune di Ragusa ha promosso e implementato, nell’ambito della propria attività istituzionale, azioni 
finalizzate al potenziamento della rete di soggetti, in particolare enti e associazioni di volontariato,
-che con deliberazione n° 165 del  10/05/2018 l’amministrazione comunale di  Ragusa ha approvato uno 
schema di convenzione tra il comune di di Ragusa e l’Organizzazione europea Vigili del fuoco volontari di  
Protezione Civile;

Pagina 1/2



-che la suddetta Associazione svolge regolare attività di Protezione Civile sia nell’ambito comunale che in  
ambito extraterritoriale dietro regolare attivazione del D.R.P.C.;
Considerato che, 
-con pari determina è stata individuata una spesa iniziale stimata in € 2.000,00 a supporto dell’associazione 
da utilizzare per l’acquisto di materiale e attrezzature di consumo per l’effettuazione di interventi in vista o in  
fase di evento.
Preso atto:
- che la Ditta Battaglia group Impresa edile ha presentato in data 17/01/2019 con prot. 6873 una prestazione 
di  servizi  per  la  fornitura  di  lavori  a  piè  d’opera  destinati  all’Organizzazione Europea Vigili  del  Fuoco 
Volontari di P.C. per un importo complessivo pari ad € 2.000,00 compreso IVA al 22%
-che l'importo pari ad € 2.000,00 è stato impegnato con determinazione dirigenziale n°1252 del 18/06/2019 

al cap. 1687 bil 2019 cod. Bilancio 11.01-1.03.01.02.999;
Ritenuto  di  dover  provvedere  all’autorizzazione  della  spesa  di  che  trattasi  così  come  disposto  con 
Deliberazion  di Giunta n° 165 del 10/05/2018

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate: 
1. Di autorizzarela somma di € 2.000,00 necessaria all’Organizzazione Europea Vigili del Fuoco 

Volontari di P.C.per l’acquisto di materiale e attrezzature di consumo per l’effettuazione di interventi 
in vista o in fase di evento da elargire alla Ditta Battaglia Group - impresa edile sita in c/da 

Piancatella sn 97100 Ragusa , somma già impegnata al Cap. 1687 – bilancio 2018 cod. Bil. 
11.01-1.03.01.02.999 con determinazione dirigenziale n° 1252 del18/06/2019.

2. Di nominare responsabile del procedimento il Geom. Angelo Giurdanella;

3. Da dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

4. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento nel link “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” 
sottosezione “Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune 

 

Ragusa,  26/06/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

